MAMILLARVM fabricam non aliter delineare licuit, quam in dextero latere uigesimæquintæ figuræ eam exprimere conati fuimus.

a Non conti-  
netur inter  
A,B,C,D 2  
v 24 figu.

b; muscul.  
tab. A.

MAMILLAE etiamsi peritonæo nulla ex parte amplexentur, quum tamē foetum ubi is in lucem prodijt, alant, atq; in organorum generatio-  
ni subseruentium numerum recensendæ sint, hoc quoq; loco ipsarum fa-  
bricam opportunè prosequemur. Mamillarum itaque situs nulli non Mamillarū  
conspicuus est: super pectus enim ad ossis pectoris latera locantur, par-  
ti inferiori brachium pectori admoventis b musculi superstratæ. Verūm  
ut figura admodū uariant, sic quoq; parem non semper sedem occupant.  
Ampliores enim mamillæ latiori firmantur basi, propendulæ uero ac flaccidæ à naturali loco  
declinant: & quibusdam mulieribus uicinius ad pectoris medium inuicem accedunt, quibus-  
dam autem (quod & pulcherrimum dicitur) inuicem recedunt, thoracisq; lateribus magis  
appropinquant. Forma illis penè propria, semiglobum refert: quippe exterius rotundæ, gib-  
bæq; sunt, papillæ (quæ Græcis θηλæ appellatur) instar processus obtinentes: intus uero seu po-  
sterius, quæ pectus spectant, leuiter admodum sinuantur, secundum pectoris gibbum planè &  
amplæ basi commissæ. Mamillarum moles quum à brachium pectori adducente musculo ab-  
scedit, quæ illæ potissimum dependent, ampliores quam in medio ductu euadunt, ut plerisque  
fœminis simul in basi, & in ipsarum extremitate ampliores ob concidentem ipsarum substani-  
tiam uisantur. Porrò substantia qua constant glandulosa est, multo adipe abundans, & uenis  
paucisq; admodum arterijs & neruis intertexta. Nerui quidem semper ijdem in mamillas per-  
tingunt, ac sibi perpetuò similes sunt: uenæ autem & arteriæ crassitie & contento humore ad-  
modum pro mamillarum mole, & quo tunc funguntur munere differunt. In glandularum for-  
ma, substantia, multitudine & situ multo maior singulis temporibus est differentia. Viris nan-  
que multis nullæ ac perquam paucissimæ eademq; aridæ sunt glandulæ, uti etiam admodum  
puellis. Alijs autem frequentes extuberantesq; adsunt, duritia, & mollitie, ac forma uariantes.  
Iuuenculæ enim quibus iam mamillæ in molem attolluntur, generationiq; aptæ fiunt, harum  
glandularum obtinent copiam, sed inuicem compactarum & durarum, nulloq; lacteo humo-

re oppletarum. Dein series formaq; glandularum in mulieribus à cæteris animalibus, & potissimum uniparis differt. his nanq; unicum quodammodo & continuum in uniuerso ubere consistit glandosum corpus, illis autem ad papillæ centrum una magnaq; & mamillæ modo effigiata habetur glans, cui aliæ frequentes, sed paruæ, & amygdalis à cortice liberatis similes in circuitu accumbunt, duriori adipe, & uenarum & fibrarū ex carnea membrana in cutem pertinentium interuentu mutuò commissè connatæq;. Vniuersa enim mamillarum substantia adipis ritu inter cutem & membranam à nobis carneā dictam continet, neq; costis incumbenti bus musculis mamillæ alio nexus committuntur, quām per reliquum corpus carnea membrana subditis sibi musculis: nisi forte hīc paulo plures uenae interueniāt, à musculis in mamillas digestæ. Vt cunq; tamen mamillæ aliquando flaccidæ propendeant, carnea membrana à musculis nō abscedit, uerū glandulæ illæ unā cum adipe non amplius constrictæ, sed flaccidæ à carnea membraña laxātur. Mulieres enim lactātes & ultimis mensibus uterum gerētes, has uenas lacteo humore aut lacte oppletas habent, & ipsæ etiam glandulæ eo abundant, & ob id moliores & fungosæ admodū, neq; ita inuicē continuæ redduntur, & illum tonum non amplius seruantes,

*Libro 7. Historie de animalibus.*

neq; amplius duriusculo illas sustinente adipe, sensim flaccescunt & propendent. Verū nunquam eō perueniunt raritatis, ut deuoratum à muliere pilum in se (uti Aristotelis est sententia) reciperen, & pilari morbo, Græcis Τριχίασι nuncupato, uexarentur. quandoquidem nulli dubium est, per tot angiportus tenuesq; anfractus ab ore in mamillas pilum nequaq; duci posse, etiam si illū mamillæ, quū in ipsarū consisteret uenis, amplexuræ essent. Est enim id Aristotelis commentū, ipsi ab anu quapiam persuasum. Quanq; fortassis, ut in renibus urinarijsq; meati bus, quid pili simile in mamillis proligi possit, non omni ex parte uideatur absolu. Cutis mamillæ obducta, reliquæ thoracis cuti congruit: mamillæ enim substantiæ, ut reliquo adipi, con-

*Papillæ substantia.*

nascitur, pariterq; inibi crassa est. At ubi orbiculatim ad papillam nigricat, circulum que consti-  
tuit, qui p̄s Græcis nuncupatur, pertinaciū maximæ in mamilla glandi connascitur, uelut plurium neruorum, & tenuiū uenarum instar fibrarum albicantium interuentu. Quinetiam cutis hīc interdum tenuior quām alibi euadit, fungosum quippiam, ut & papilla, adipiscens.

Huius namq; substantia penis substantiæ accedit, hoc est nerueæ quo dāmodo cuti intus spon-  
giosa substantia oppletæ, quæ dirigi ac uicissim laxari non minus quām penis apta, & pari sen-  
su prædicta est. Obscuri illi tenuesq; nerui ac prorsus fibræ modo albicantes, in papillam perti-  
nentes meatus uenarū surculi sunt, multiplici serie inter glandulas excurrentes. Venæ porrò ma-

*Venarum ma-  
millam peten-  
tium series.*

millis exorrectæ, à triplici plurimum pendent radice. Axillaris enim uena thoracis amplitudi-  
nem egressa, "ramum insignē in' musculos pectori superstratos, & pectoris cutem ipsamq; de-  
mum mamillam depromit. Quæ etiam elatiorem scapulæ sedem, & summum humerum impli-  
cant ueng, deorsum in pleriq; mulieribus ante sectionem conspicuos surculos in mamillæ cu-  
tem ipsamq; mamillam deruant. Apparet namque crebro mamillarum cutis uenæ in multis  
mulieribus, & potissimum quæ aliquando lactarunt, insignes, subuirides, & errabundo ductu,  
ut in sura & in cubiti interna sede, aut in temporibus, tortuosæ incedentes. Porrò uenæ mamillarū  
à tertia radice principium ducentes, non perinde in cutem atq; priores, sed in mamillarum sub-  
stantiam penitus excurrunt, arterijs concomitatæ per quām gracilibus. Hæc namq; uasa ger-  
minant uenæ ac arteriæ à iugulo deorsum sub pectoris osse exorrectæ, & inter cartilaginum  
interualla ramos pectori incumbentibus musculis & hinc mamillis diffundentes. Atq; hæ præ-  
cipuæ sunt uenæ in constructione mamillarum animaduertendæ, quandoquidem harum in-  
teruentu uterus cum mamillis consorti lege afficitur. " Hæ namque mamillarum uenæ & ar-  
teriæ ( si modò quæ illis dispergantur ) à iugulo, uti in uenarum & arteriarum serie docui-  
mus, pronatæ, eos quæ quos diximus ramos per cartilaginum interualla germinantes, deor-  
sum sub pectoris ossis lateribus prorepunt, atque thorace excidentes, super anteriorem pe-  
ritonæi transuersorum que abdominis musculorum sedem rectis musculis exorrectuntur,  
horum posteriori sedi innatæ, frequentes quæ soboles, donec ad medium illorum longitudi-  
nis deuenerint, huc illuc utrobique emittentes. Porrò hæ iuxta umbilici sedem alias uenas  
& item arterias sub rectis musculis sursum concidentes operiuntur, atque cum illarum ra-  
mos ita implicantur, ac si utriusque manus dígitos inuicem inscrereres, neutiquam enim osculis suis ita conniuent, ac si utriusque manus digitorum apices è directo, non autem ex latere unā  
commiteres. Hæ uasa sursum potentia ea demum sunt, quæ à grandioribus cauæ & arte-  
riæ truncis per inguina crus accessuris principium assumere, in tertio libro commemoraui-  
mus. Quæ & si ab eadem cum uterum potentibus uenis radice non enascantur, adeò ta-  
men utero accumbunt, uicina quæ sunt, ut qui hīc in uteri uenis coaceruatur sanguis, illis  
uasis excipi, sursum quæ ferri posse credatur, aut suis osculis sanguinem à descendantibus sub-